Anno tertio rē. liber Daniel diuidit' i tres p̄tes.
 in p̄te p̄mialē r p̄te executiua siue p̄ncipalē in
 p̄ncipio sc̄di ca. In āno sc̄do. r p̄te incidētalē in
 p̄ncipio. xxx. ca. Et erat vir. Circa p̄mū desc̄ri
 bit' sapia collata diuinit' auctoz hui' libri. s̄. Danieli. vbi sic
 p̄cedit: qz p̄mo p̄mittunt' qdā ad sapiam disponētia. sc̄do de
 scribit' collata ei sapia. ibi: Puer' at. t̄tio ponit' qdā ad b̄ se
 q̄ntia. ibi: Fuit ā r d. P̄tia adhuc i tres s̄z q̄ i daniel. d̄scribit'
 tria ad sapiāz disponētia. p̄mū ē h̄uilitas stat'. sc̄do nobilitas

4. Re. 24 b

Sa Sennaar. Vbi capus duran. vbi turris qua qui ab oriente mouerant pedes suos vsq; ad celum edificare conati sunt. An a confusione linguarum loci babilonis. Gigantes enim turrim facere satagebant: montem moti apponentes quam deo destruxit. vbi dicta est babilonis. i. confusio. **b** Et vasa tulit etc. Aliqua reuerentia deo exhibuit cuius vasa in loco religionis sue posuit: et non omnia asportauit. **c** Et de semine. hinc arbitrantur hebrei Danieli et socios suos fuisse eunuchos: sicut quod Esaias dicit **Esai. 39. d** Ecce hic de semine tuo tollent et facient eunuchos in domo regis. Si autem de semine regio fuerit: stat quod de semine dauid: si fortasse non coheret quod sequitur: et tyrannorum pueros in quibus non est macula: quod si essent eunuchicari nulle eis grates si nulla in eis macula. **d** In quibus etc. Non videtur abscessi quod si ne macula sunt: quidam enim eunuchicatur aut vi aut infirmitate. Quidam autem se castrat per celestem curiam vel patriam: et hi non abscessi nisi sola voluntate: et hi sunt sine macula. **Et**

Nico. de lyra

oritur. Ibi: Et ait rex apbanec, tertium sobrietas vitae. Ibi: Proposuit autem Daniel. Circa primum notandum quod dicitur Proverbia. xj. vbi humilitas ibi et sapientia. id est dicitur quod prouiderat Daniel de diuina sapientia decorari: primum enim primum humilitati: quod cum esset de semine regio: ut dicitur. j. primum tunc enim captiuus in regem babilonis quod venit Hierusalem et spoliavit eam. et hoc est quod dicitur: Anno tertio etc. et patet vsque ibi: Et patet vasa domus dei. Et quo patet quod iste nabuchodonosor fecit reuerentiam deo celi qui colebatur in hierusalem: quod non abstulit inde omnia vasa misterij: sed aliqua reliquit ad cultum dei. Et quod illa quae asportauit non applicauit humanis vsibus: sicut fecit Balthasar nepos suus. propter quod fuit punitus a domino: ut dicitur. j. v. ca. sed posuit ea in loco sacro sicut in estimatione. sicut in templo dei sui. et hoc est quod dicitur: Et asportauit ea in terram sennaar. i. in babilonia quod primo vocata est sennaar. et postea dicta est babilonia: a turri ibi edificata a filiis Noe: ut habetur Genes. xj. In domum dei sui etc. et patet. Circa ista primum tria sunt hic dubia. Primum quod fuerit iste nabuchodonosor: quod plures legunt fuisse sic notati. scilicet quod iste ioachim eadem ratione. tertio quod iste nabuchodonosor venit extra eum in plura. Ad primum dicendum quod iste nabuchodonosor fuit magnus: et de magnitudine operum: quod regnum chaldeorum quod ante ipsum erat paruum: valde ampliatum: monarchiam fecit. sicut karolus magnus de sic a magnitudine operum: quod primum de regibus francorum adeptus est romanum imperium. Dicitur autem in aliquibus historiis quod nabuchodonosor iste primum vocatus est hoc nomine: et hoc ab euenit: quod quoniam de nouo venit factus fuit in siluam: piecit et dimissus: sed ex diuina ordinatione venit capta siluestris puerum lactans: quod scriptum est in psalmo. Custodias paruulos diuitum. bubo etiam aduolauit super arborum iuxta puerum: quod leprosus per nemus transiens vidit et cepit admirari: quod illa auis paruum apparere de die. propter quod diligenter attendens vidit capram lactantem puerum sub arborum: quod assumens nutriri fecit: et cum nabuchodonosor ab euenit vocauit. nabuchodonosor enim bubo dicitur in illa lingua. chodo capra. nosor leprosus. et patet quod non fuit ille nabuchodonosor sub quo historia Judith dicitur fuisse. quod ille fuit post illum per magnam tempus. et cois dicitur quod fuit filius cyri: quod historia Judith fuit post reditum captiuitatis babilonice. ut patet ibidem. Ad secundum dicendum quod iste ioachim fuit filius iosie regis iuda: quod captiuatus fuit eius ioachab rex egypti ab eodem rege egypti constituitur: et rex iudae mutato nomine ipsius quod primum eliachim vocabatur: ut patet. iij. Reg. xxiij. et regnavit iste. j. annis cui successit filius eius ioachab p. n. scriptus in fine. et vterque captus est a nabuchodonosor rege babilonis et eodem anno: ut videbitur. Propter quod dubium est de quo scriptura hic loquitur: sed patet solutio in hebreo: quod primum scribitur per capb et mem: quod in latine ruder c. r. m. secundum scribitur per capb et nu. quod in latine ruder ch et n. iste autem ioachim de quo loquitur Daniel scribitur in hebreo per capb et mem. et apud nos dicitur scribi per c. et m. Et quod patet quod iste ioachim fuit filius iosie. scilicet hoc patet: quod scilicet ioachab in quo nepos iosie regnavit solum per tres menses: ut habetur. iij. Reg. xxiij. de isto autem ioachim dicitur: Anno tertio ioachim etc. sed istud dicitur videtur repugnare predictis: quod predictum est quod ioachim filius iosie regnavit. j. an. b. aut captus dicitur tertio anno regni sui. Ad quod dicitur.

quod dicitur quod non accepit tertium annum regni ioachim absolute: sed ab illo tempore quod cepit esse tributarius regi babilonis. et iste fuit. j. an. regni sui. Ad tertium dicitur quod cum bello habuit initium a tempore ezechie regis iuda: quod ostendit omnia secreta domus sue nisi eius regis babilonis. et sic patet et Esaias: ut habetur. xxxij. Ecce dies venient in quibus thesauri domus tue portabuntur in babilonia: et de filiis tuis erunt eunuchi in aula regis babilonis: quod tempore ioachim filij iosie impletum est. Rex enim egypti constituitur rex amoto fratre eius ioachab: ut videtur: et id factum est rex egypti extra cho. regem babilonis quod bebar bellus naba regem egypti: apud quod rex babilonis venit extra ioachim: et fecit eum tributarium: sicut iuravit extra regem egypti. Hic ioachim. iij. an. post rebellas a rege babilonis captus est: ut dicitur. et vasa dei deportata: et pueri de semine regio sunt ducti in babilonia. et interfecti: et iste ioachim: et pietum est cadauer eius extra muros hierusalem: et impletum est quod de eo dixerat hier. xxi. Sepultura asini sepelietur: et constituitur filius eius ioachim p. n. scriptus rex iude per regem babilonis: quod tres menses misit exercitum: et cum tradidit se cum matre et meretrix alijs filijs suis: et hunc de transmigratio babilonis: et iste dicitur est in babilonia: et ieraceratus. xxxvij. an. vsque ad regnum cuius merodach quod cum amouit de carcere et fecit sibi comensalem: ut dicitur. iij. Reg. vi. sic igitur patet tertium. scilicet cum belli regis nabuchodonosor extra ioachim regem iude sed hec causa accepit ex parte regis de bellis cum. Causa autem ex parte dei fuit. quod reges iuda et plures erant pessimi et idolatrie dediti: ut habetur. iij. Reg. x. ij. Paral. Propter quod dominus mittebat eos talia facere. unde rex egypti rex babilonis monuit bellum contra eos successiue. et ait rex dicitur ponitur secundum disponens danielem ad diuinam sapientiam: scilicet nobilitas ortus: quod sicut dicit Boetius. n. de consolacione. Nobilitas generis est quedam laus. puenies hominum de probitate parentum. et ideo ut ipse dicit ibidem: In nobilitate generis hoc bonum est: quod per ipsam quedam necessitas ipsi nobilibus imponitur ne a maioribus suis probitate degenerent. homines autem bene moxigerati sunt dispositi ad sapientiam: quod sed datis passionibus fit anima sciens et prudens: ut dicitur. i. i. sic patet. Propter quod hic introducit nobilitas Danielis: quod nobilis existens generis: nobilitas fuit moribus. et ideo dicitur hic inter nobiles positus edoctus et nutritus: et nomine regio decoratus: quia impositum est ei nomen Balthasar quod est gladius: ut patet. j. v. ca. Hoc est igitur quod dicitur: Et ait rex. nabuchodonosor. b. Apbanec propositio eunuchorum. magistro seruentium in domo regis. antiquum enim illi quod in domo regia seruebant ad interiora domus castrabant propter secretum: et a mulieribus: ut dicitur aliquid. Alij vero dicitur quod dicitur eunuchi propter castitatem et morum honestatem: quod verum videtur. homines enim inhonesti non mittebantur seruire in domibus regum: et inde est quod seruitores generaliter dicitur sunt postea eunuchi. unde et in Act. ap. vij. vocatur eunuchus ille vir quod erat sup gaças regine ethiopia. sequitur. c. Et introduceret de filiis israel: et de semine regio. et per id est. quod volebat habere in aula sua aliquos de semine dauid. d. Et tyrannorum. i. nobilitas quod virtute armorum erant magnificati. hoc faciebat nabuchodonosor ad magnificentiam suam et memoriam sue victorie: quod tales nobiles captiuauerat. sequitur. e. Pueros in quibus nulla esset macula. i. defectus membrorum. unde et in lege dicitur: Anima sine macula et immolatiua quod non est cecum aut claudum et buiusmodi: non propter pulchritudinem pellis. et ex hoc patet quod Daniel et eius socij non dicuntur hic eunuchi: quod fuisse castrati per abscissionem membrorum generalium ut arbitrantur alij iuda: quia non fuissent sine defectu membrorum nec pulchritudinem in facie. taliter castrati sunt communiter male gratiosi et coloris et aspectus. et decoros forma. propter pulchritudinem diei coloris et aspectus. et in hebreo dicitur: Bone visionis. g. Et eruditos omni sapientia et ad philosophiam naturalem. h. Cautos scientia. sicut ad scientiam rationalem cuiusmodi est grammatica: logica: rhetorica. i. Doctos disciplina. sicut ad philosophiam moralem: sicut sicut ad disciplinam morum.